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1. ÚVOD

Vodní toky představují v České Republice nedoceněný produkční systém, vytvářející

množství cenných bílkovin, které v nich vytvářejí rybí společenstva. Pro nemalou část

světové populace představují ryby z dietetického hlediska rozhodující zdroj masa. Rybí

maso se skládá z velké části z vody, dále z bílkovin, tuků a energie. Rybí tuk je bohatý

na vitamíny A, D a řadu nenasycených mastných kyselin.

Sportovní rybolov zatím zůstává v Česku základním způsobem získávání ryb

z tekoucích vod pro lidskou výživu. Sportovní rybářství má však i širší význam, než je jen

získávání potravy. Je to také forma rekreace a regenerace pracovní schopnosti člověka,

mající pozitivní vliv na produktivitu práce. Na rybářský sport je navázáno celé průmyslové

odvětví, vyrábějící rybářské potřeby, a tok peněz do hospodaření na volných vodách je

využíván k udržení zarybněnosti našich řek.

Vzhledem k tomu, že většina našich povrchových vod je výrazně ovlivněna činností

člověka, má způsob rybářského obhospodařování revírů na stav rybích populací

rozhodující vliv. Plánovité zarybňování má vhodně doplnit skladbu původních rybích

společenstev.

Na pstruhových revírech byly v minulosti stanoveny zarybňovací povinnosti uvedené

v dekretech o užívání revíru. Předmětem vysazování by měly být hospodářsky cenné

druhy ryb, které jsou z revírů odloveny na udici. Návratnost úlovků na pstruhových

revírech je důležitým ukazatelem rybářského obhospodařování.

Cílem mé práce je posoudit úroveň obhospodařování revírů podle jednotlivých

ukazatelů efektivity hospodaření (kusová návratnost ryb, hmotnostní návratnost ryb),

ale i podle návštěvnosti revírů, složení hodnotných a doplňkových, případně škodlivých

druhů ryb, a zohlednit i další důležité charakteristiky. Následně pak navrhnout opatření,

směřující ke zlepšení obhospodařování pstruhových revírů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ VODNÍCH TOKŮ

Podle Jůvy a kol. (1984) jsou vodní toky různé povahy a je možné je třídit z několika

hledisek, hlavně podle vzniku nebo podle určitých charakteristických znaků. Podle vzniku

rozlišujeme vodní toky přirozené, jestliže jejich koryto je vytvářeno přirozenou činností

vody (bystřiny, potoky, řeky), nebo umělé, tzv. kanály, které se zřizují pro různé účely

využití vody (kanály meliorační, energetické, plavební aj.).

Adámek a kol. (1995) je člení z praktického hlediska rybářského obhospodařování

toků na potoky, říčky a řeky, i když existuje přirozeně celá řada výjimek (potoky nižších

poloh ,,tloušťového“ charakteru, pstruhové revíry na velkých řekách pod údolními

nádržemi, apod.).

Podle charakteru rybího osídlení rozdělujeme toky na vody pstruhové

a mimopstruhové. Toto členění vychází v podstatě z rozdílů biologie a ekologických

nároků, které jsou mezi skupinou tzv. lososovitých ryb a ostatními druhy

(Lusk a kol., 1992).

Adámek a kol. (1995) uvádí vodohospodářské členění podle charakteristických

znaků, jako je velikost a charakter povodí, délka toku, spád a průtokové poměry, které

rozlišuje následující typy vodních toků:

bystřiny – krátké horské toky s malým povodím (nejvýše 50 km2) a velkým spádem

(i nad 20 ‰);

horské toky – toky horských a podhorských oblastí, často ještě s velkým spádem

(do 20 ‰), koryto je již stabilizované a v širších údolích tvoří meandry. Průtoky bývají

ještě často rozkolísané;

potoky – vodní toky pahorkatin, někdy i v nížinných polohách, se spádem do 10 ‰,

časté jsou na nich meandry. Průtoky bývají relativně vyrovnanější, za přívalových dešťů

se však mnohdy značně rozvodní;

říčky – toky o středně velkém povodí (100 a více km2), tvoří přechod mezi potokem

a řekou;

řeky – převážně nížinné vodní toky s větším až velkým povodím (150 až 2000 km2).

Spád koryta je malý (0,1 až 2 ‰), k průtokové rozkolísanosti dochází hlavně

při déletrvajících silných dešťových srážkách nebo při náhlém tání sněhu.

Jůva a kol. (1984) rozlišují navíc ještě veletoky. Veletoky jsou mohutné, dlouhé

9

řeky, které ústí přímo do moře nebo do velkých jezer. Vykazují mimořádně velké průtoky.

Z našich vodních toků mají charakter veletoků řeky Dunaj, Labe a Odra, jež jsou hlavními

řekami naší říční sítě.

Pásma toků nejsou ostře vyhraněna a postupně přechází jedno do druhého. Hlavními

faktory, ovlivňujícími délku jednotlivých pásem, jsou sklon toku, průtok, kolísání teploty,

kyslíkový režim, zákal vody, koncentrace rozpuštěných látek a další jevy

(Just a kol., 2005).

2.2 CHARAKTERISTIKA PSTRUHOVÉHO SPOLEČENSTVA

Český ichtyolog prof. A. Frič před více než 100 lety rozdělil jednotlivé toky či jejich

úseky na tzv. rybí pásma, která pojmenovává podle charakteristického a hospodářsky

významného druhu ryb. Jsou to tato rybí pásma: pstruhové (pramenná část toku), lipanové,

parmové (střední část toku) a v dolní části toku cejnové (Lusk a kol., 1992).

V současnosti se tato pásma označují: „společenství pstruha, lipana, parmy a cejna“.

Typickými pstruhovými společenstvy jsou horské bystřiny a potoky s chladnou,

prokysličenou vodou. Dno je kamenité až balvanovité, jenom okrskově se štěrkovitým

substrátem, příp. hrubým pískem. V důsledku značné členitosti dna je proudění vody

prakticky výlučně vířivé. Šířka toku obvykle nepřesahuje 10 m a maximální teplota zřídka

překročí 15 až 17 °C. Nasycení vody kyslíkem se díky mechanické aeraci pohybuje trvale

okolo 100 % (9 až 14 mg.l-1 O2). Zatížení vody organickými látkami je v přirozených

podmínkách takřka zanedbatelné a BSK5 nepřekračuje 1,5 až 2 mg.l-1 O2. S původními

pstruhovými pásmy se setkáváme v nadmořských výškách nad 500 m s průměrnou roční

teplotou pod 7 °C. V nárostech a zoobentosu toků pstruhového společenstva převažují

chladnomilné druhy, náročné na čistotu vody (Adámek a kol., 1995).

Podle Zelinky a Sedláčka (1964) z větších rostlin odolává většinou jen mech

zdrojovka (Fontinalis). Na kamenech stále převládají rozsivky. Časté jsou i korovité

povlaky sinic rodu Chamaesiphon a Phormidium. Typickými představiteli zoobentosu jsou

blešivci, zvláště v tocích se spadaným listím a nízkou abundancí ryb

(Adámek a kol., 1995).

Obzvlášť velké je bohatsví různých larev jepic, pošvatek a chrostíků. Jsou zde

již druhy podstatně větších rozměrů, např. přes 2 cm dlouhé larvy jepic rodu Epeorus,

až 4 cm velké larvy pošvatek rodu Perla, aj. Vůdčí jepicí je zde Rhithrogena semicolorata

(Zelinka a Sedláček, 1964).
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Charakteristickým rybím druhem tohoto společenstva je pstruh obecný, vedlejší

druhy jsou lipan podhorní, pstruh duhový, siven americký a případně i jelec tloušť.

Doprovodné druhy obvykle tvoří střevle potoční, vranka obecná, vranka pruhoploutvá

a mřenka mramorovaná (Lusk a kol., 1992).

Abundance a biomasa obsádek pstruhových společenstev se velmi liší podle

charakteru toku a jeho polohy. V horních partiích bystřin a potoků je produkce potravních

organismů velmi nízká, a proto i početnost obsádky, redukované obvykle na pstruha

potočního, dosahuje maximálně několika set kusů a biomasa několika desítek kilogramů

na hektar. V nižších, úživnějších partiích s menším spádem jsou však tyto hodnoty

několikanásobně vyšší (až 10 000 ks ryb a 500 i více kg na hektar). Co se týká roční

produkce v tomto pásmu, je i tato hodnota značně proměnlivá a kolísá v závislosti

na charakteru toku od 20 do 200 kg na hektar (Adámek a kol., 1995).

2.3 CHARAKTERISTIKA LIPANOVÉHO SPOLEČENSTVA

Lipanová společenstva našich toků se vytvářejí na větších potocích a říčkách


[…]

2005

Rok
2006

Průměr

Vltava 24 142 216 166 119 115 151,60
Vltava 25 297 311 242 167 172 237,80
Vltava 27 232 226 186 168 123 187,00
Vltava 28 403 437 298 322 313 354,60
Vltava 29 P 74 39 49 58 61 56,20
Vltava 33 P 69 70 54 56 54 60,60
Vltava 34 103 111 84 83 96 95,40

Tab. 11: Podíl počtu nežádoucích dravých druhů v úlovcích

2002 2003 2004 2005 2006
Název revíru

% % % % %
Vltava 24 63,50 43,66 27,15 18,25 10,89
Vltava 25 15,24 10,70 5,29 12,63 5,97
Vltava 27 15,58 15,08 5,02 4,12 6,72
Vltava 28 6,13 10,08 5,88 31,35 7,46
Vltava 29 P 12,62 6,22 3,80 16,92 0,43
Vltava 33 P 28,72 29,35 22,81 21,05 34,16
Vltava 34 0,08 1,15 0,70 1,33 5,89

Tab. 12: Hmotnostní podíl nežádoucích dravých druhů v úlovcích

2002 2003 2004 2005 2006
Název revíru

% % % % %

Vltava 24 39,5 24,2 17,1 20,6 9,2
Vltava 25 10,3 10,3 7,6 13,4 7,2
Vltava 27 28,2 19,9 7,6 4,8 5,1
Vltava 28 6,5 5,9 3,5 12,4 4,6
Vltava 29 P 7,7 2,3 3,0 10,9 0,8
Vltava 33 P 40,6 55,4 37,8 48,7 55,3
Vltava 34 0,2 2,9 1,4 1,6 0,8

Tab. 13: Celková kusová návratnost na revírech

KUS.
NÁVR.

2002

KUS.
NÁVR.

2003

KUS.
NÁVR.

2004

KUS.
NÁVR.

2005

KUS.
NÁVR.

2006

KUS.
NÁVR.
02-06

Název revíru

% % % % % %
Vltava 24 15,62 15,87 8,32 5,86 6,25 10,38
Vltava 25 12,69 12,83 8,03 9,99 10,53 10,81
Vltava 27 8,70 10,70 7,30 4,25 3,54 6,90
Vltava 28 16,38 27,24 11,65 11,59 9,14 15,20
Vltava 29 P 9,56 14,25 32,47 14,18 28,55 19,80
Vltava 33 P 3,60 2,54 1,21 2,40 3,09 2,57
Vltava 34 13,11 7,85 5,09 4,67 6,48 7,44

Tab. 14: Celková hmotnostní návratnost na revírech

HM.
NÁVR.

2002

HM.
NÁVR.

2003

HM.
NÁVR.

2004

HM.
NÁVR.

2005

HM.
NÁVR.

2006

HM.
NÁVR.
02-06

Název revíru

% % % % % %

Vltava 24 81,00 85,33 57,44 70,33 39,66 66,75
Vltava 25 54,18 89,25 52,35 45,34 55,30 59,28
Vltava 27 84,76 53,47 29,02 28,71 19,03 43,00
Vltava 28 42,63 54,26 38,85 65,50 44,71 49,19
Vltava 29 P 45,52 0,00 0,00 25,54 143,85 42,98
Vltava 33 P 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vltava 34 58,22 55,53 33,95 24,44 48,63 44,15

Tab. 15: Průměrný úlovek na jednoho lovícího a na úspěšně lovícího rybáře v kg

Úsp. lovilo rybářů Lovilo rybářů
Název revíru

Rok
2005

Rok
2006

Rok
2005

Rok
2006

Na úsp.
rybáře

kg
(2005)

Na úsp.
rybáře

kg
(2006)

Na lov.
rybáře

kg
(2005)

Na lov.
rybáře

kg
(2006)

Vltava 24 119 115 226 224 3,07 2,59 1,62 1,33
Vltava 25 167 172 312 322 4,68 6,27 2,51 3,35
Vltava 27 168 123 269 322 2,65 2,29 1,65 0,87
Vltava 28 322 313 463 594 2,85 3,93 1,98 2,07
Vltava 29 P 58 61 129 184 1,37 1,41 0,62 0,47
Vltava 33 P 56 54 126 208 1,55 3,03 0,69 0,79
Vltava 34 83 96 140 212 1,77 3,04 1,05 1,38

Tab. 16: Celkové úlovky na revírech v roce 2002 – 2005

Celkové úlovky v kg
Název revíru

Rok 2002 Rok 2003 Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Průměr
Plocha

v ha

Vltava 24 405,02 725,32 402,10 365,71 297,48 439,13 23
Vltava 25 1408,71 1776,13 1112,74 782,13 1078,31 1231,60 57
Vltava 27 593,33 668,33 500,67 444,98 281,58 497,78 40
Vltava 28 1389,87 1435,19 990,58 916,98 1229,63 1192,45 28

Vltava 29 P 113,81 77,35 94,23 79,69 86,31 90,28 6
Vltava 33 P 139,78 179,58 70,65 86,68 163,69 128,08 14
Vltava 34 349,31 388,72 237,68 146,62 291,77 282,82 13
Celkem 4399,83 5250,62 3408,65 2822,79 3428,77 3862,13 181

Tab. 17: Úlovky na revírech

Název revíru
Celk. úlovek

v kg/ha
(02-06)

Prům. úlovek
v kg/ha
(02-06)

Prům. úlovek
v kg/ha
(2006)

Vltava 24 95,46 19,09 12,93
Vltava 25 108,04 21,61 18,92
Vltava 27 62,22 12,44 7,04
Vltava 28 212,94 42,59 43,92
Vltava 29 P 75,23 15,05 14,39
Vltava 33 P 45,74 9,15 11,69
Vltava 34 108,78 21,76 22,44
Celkem 106,69 21,34 18,94
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