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Hodnocení práce:

Yolba témutu próce a její význam: (3) běŽné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně forrrrrrlovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Próce s daQ a informacemí; (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zptacované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení rraprosto správný

Teoretické zd.zemí autora: (L) autor výzrramné autory citoval a ztá teoii dané problematiky

Próce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto sprár,ně citaění norÍnu

Úroveň jazykového rBracovóní: (1) ptáce je jarykově naprosto správně zpracovatá

Přesnost formulací a prúce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový apatát

Formólní zpracovdní - celkový dojem: (2) práceje formálně v pořádku, celkový dojem je dobry

Splnění cílů price: (2) cíle práce včetrrě dílčícli byly splněny

Formulace zú'věrů prúce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další Využití

odborný přínos próce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
vyttžitelná

Celkové hodnocení práce:

Ndvrh hodnocení prúce znónkou: ýborně

Doporučuji próci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Myslíte si, Že návratnost úlovku na pstruhových revírech je objektivním ukazatelem kvality
zarybtěnitěchto vod?
oténka 2: Myslíte si, že návratnost úlovků v obecrré rovině je relevantrrí vkazate| miry rybářského

tlaku na daný revír?

Dulší připomínky, vyjódření a náměty k obhajobě próce resp. k jejíntu dalšímu využití:

Práce je zpracovaná velmi pečlivě a detailně. Nicméně kritérium \\\''návrafirost úlovků\\\'' je
vyrržitelné pouze jako orientační ukazate7 v komplexu strategie a taktiky hospodářského
managementu ČRS.
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